РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

СЕРГИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
29 июля 2022 г.

         №13/48-СС
О  внесении  изменений и дополнений в   Устав Сергиевского сельского поселения Ливенского   района Орловской     области

Принято на 13 заседании
Сергиевского сельского Совета

народных депутатов 29 июля 2022  года

В целях приведения Устава Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, статьёй 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области,

Сергиевский сельский Совет народных депутатов р е ш и л:
1. Внести в Устав Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области (в редакции решений Сергиевского сельского Совета народных депутатов Ливенского района: от 26.12.2014 г. N 45/184-СС; от 21.10.2015 г. N 55/229-СС; от 11.05.2016 г. N 64/272-СС; от 29.09.2017 г. N 13/71-СС; от 26.04.2018 N 98, от  07.10.2019г № 33/172-СС; от 08.09. 2020 г. N 41/209; от 25.02. 2021 г. N 48/250-СС, от 26.07. 2021 г. № 53/261-СС; от 31.01. 2022 г №  7/37-СС) следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении её в соответствие с установленными требованиями.»;

2) часть 2 статьи 6 исключить;

3) в части 2 статьи 15 слово «или» исключить, поставив на его место знак «,»;

4) в пункте 2.1 части 3 статьи 15 слово «поселения» заменить словами «сельского поселения»;

5) часть 6 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«6. По проектам правил благоустройства территории сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

6) в пункте 11 части 1 статьи 26 слова «с другим муниципальным образованием» заменить словами «с городским округом»;

7) абзац второй части второй статьи 28 изложить в следующей редакции: «Администрация сельского поселения подотчетна и подконтрольна сельскому Совету народных депутатов в части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения и органам государственной власти Орловской области в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления.»;

8) статью 33 дополнить частями 4, 5 следующего содержания:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами сельского Совета народных депутатов с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».;

9) часть 1 статьи 35 дополнить третьим абзацем следующего содержания: «Голос главы сельского поселения учитывается при принятии решений сельским Советом народных депутатов как голос депутата сельского Совета народных депутатов.»;

10) статью 39 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления сельского поселения в порядке, установленном решением сельского Совета народных депутатов в соответствии с законом Орловской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов сельского Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов сельского Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

11) в статье 46 часть 1 исключить;

12) абзац первый части 2 статьи 46 изложить в следующей редакции: «Проект Устава сельского поселения, проект решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного сельским Советом народных депутатов порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении.»;

13) часть 4 статьи 46 дополнить предложением следующего содержания: «Голос Главы сельского поселения учитывается при принятии Устава сельского поселения, решения сельского Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения как голос депутата сельского Совета народных депутатов.»;

14) часть 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«5. Устав сельского поселения, решение сельского Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.»;

15) часть 6 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«6. Устав сельского поселения, решение сельского Совета народных депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

16) статью 46 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Изменения и дополнения в Устав сельского поселения вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением сельского Совета народных депутатов, подписанным главой сельского поселения;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым сельского Совета народных депутатов и подписанным главой сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения сельского Совета народных депутатов его принятии. Включение в такое решение сельского Совета народных депутатов переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.»;

17) статью 47 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и предусматривающие создание контрольно-счетного органа сельского поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 1 настоящей статьи.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области.

          Глава Сергиевского

 сельского поселения

С.А. Алдошина